
Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 
 
 
Oggetto: Affidamento dei noli e servizi relativi alla manifestazione Terremoti d’Italia in programma da 

marzo a giugno 2023 nei comuni di Catania Palermo e provincia di Trapani. 
 CUP G79I23000020002 - CIG 96972442E7  
 Approvazione determina del RUP n. 225 del 12.07.2023 

DETERMINA N.                  DEL   

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019 
Vista il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme 
in materia di pensionamento”; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio” e in particolare l’art.57; 

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 
Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 
79 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 
medesima L.R. 3/2015; 

Visto il D.P. Reg. 13 febbraio 2023, n. 439 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della 
Protezione Civile; 

Visto il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 ss.mm.ii.; 
Visto il DPR 207 del 05.10.2010 nelle parti ancora vigenti; 
Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 
Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

50/2016; 
Vista la Legge 120 del 11/09/2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

 

girolamo.galizzi
Font monospazio
79

girolamo.galizzi
Font monospazio
19.07.2023



Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

Visto il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 
lavori e del direttore dell’esecuzione». 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 
e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 
attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 
attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Vista la circolare 04.05.2016 di prot. 86313/DRT inerente all’attuazione del D.Lgs. 50/2016; 
Vista la L.R. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 

alla L.R. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 
dell’entrata in vigore del D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Determina D.G. n. 14 del 24.02.2023 con la quale l’arch. Arcangelo Ruffino funzionario 
direttivo del DRPC Sicilia è stato nominato RUP, progettista e DEC per “l’ Affidamento dei noli e 
servizi relativi alla manifestazione Terremoti d’Italia in programma da marzo a giugno 2023 nei 
comuni di Catania Palermo e provincia di Trapani.” 

Vista la Determina n. 46 del 03.03.2023 con la quale il RUP propone di contrarreai sensi dell’art.32 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. a) della L. 120/2020, tramite piattaforma telematica SITAS e-procurement ai sensi dell’art. 
58 del Codice “la fornitura di noli e servizi relativi alla manifestazione Terremoti d’Italia in 
programma da marzo a giugno 2023 nei comuni di Catania Palermo e provincia di Trapani” 
all’O.E. Sensazioni Allestimenti   srl con sede in via Dispensa , 40, 95030 Maniace (CT) partita 
IVA 005681580873 per un importo pari a €. 129.000,00 oltre IVA.   

Vista la Determina del Dirigente Generale n. 20 del 06.03.2023 è stata approvata la Determina n. 46 del 
03.03.2023 autorizzando il RUP a contrarre ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, 
tramite piattaforma telematica SITAS e-procurement ai sensi dell’art. 58 del Codice “la fornitura di 
noli e servizi relativi alla manifestazione Terremoti d’Italia in programma da marzo a giugno 2023 
nei comuni di Catania Palermo e provincia di Trapani” con O.E. Sensazioni Allestimenti srl con 
sede in via Dispensa 40, 95030 Maniace (CT) partita IVA 005681580873 per un importo pari a €. 
129.000,00 oltre IVA; 

Vista la nota Prot. 10177 del 07.03.2023 è stato conferito alla ditta Sensazioni Allestimenti srl con sede 
in via Dispensa , 40, 95030 Maniace (CT) partita IVA 005681580873 l’incarico di fornire i noli e 
servizi relativi alla manifestazione Terremoti d’Italia in programma da marzo a giugno 2023 nei 
comuni di Catania Palermo e provincia di Trapani”; 

Vista la nota prot. 25621 del 14.06.2023 trasmessa a mezzo pec dall’O.E. Sensazioni Allestimenti con la 
quale trasmette il rendiconto delle spese non previste sostenute il cui importo dettagliato ammonta 
a € 7.500,00 oltre iva; 

Vista la Determina 175 del 14.06.2023 con la quale il RUP propone l’approvazione del quadro 
economico e l’estensione dell’affidamento Prot. 10177 del 07.03.2023 per maggiori oneri dovuti 
per  servizi non previsti effettuati dall’O.E. Sensazioni Allestimenti durante il periodo della Mostra 
Terremoti d’Italia sulle provincie di Catania, Palermo e Trapani; 

Vista la Determina n. 69 del 26.06.2023 con la quale si approva la Determina 175 del 14.06.2023 del 
RUP; 

Visto l’affidamento in estensione prot. n. 27824 del 27.06.2023; 
Vista la Determina 225 del 12.07.2023 con la quale il RUP propone l’approvazione dell’affidamento 

Prot. 10177 del 07.03.2023 per maggiori oneri dovuti per servizi non previsti effettuati dall’O.E. 
Sensazioni Allestimenti durante il periodo della Mostra Terremoti d’Italia sulle provincie di 
Catania, Palermo e Trapani e la liquidazione della fattura n. 50 del 03.07.2023 emessa in formato 
digitale dall’O.E. Sensazioni Allestimenti srl con sede in via Dispensa 40, 95030 Maniace (CT) 
partita IVA 005681580873 per un importo totale di € 166.530,00 di cui € 136.500,00 quale 
imponibile e €. 28.380,00 per IVA al 22% 

DETERMINA 

Art. 1 di approvare la Determina n. 225 del 12.07.2023 con la quale il RUP propone l’approvazione 
dell’affidamento in estensione Prot. prot. n. 27824 del 27.06.2023 per maggiori oneri dovuti per 



Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

servizi non previsti effettuati dall’O.E. Sensazioni Allestimenti durante il periodo della Mostra 
Terremoti d’Italia sulle provincie di Catania, Palermo e Trapani e la liquidazione della fattura n. 50 
del 03.07.2023 emessa in formato digitale dall’O.E. Sensazioni Allestimenti srl con sede in via 
Dispensa 40, 95030 Maniace (CT) partita IVA 005681580873 per un importo totale di € 
166.530,00 di cui € 136.500,00 quale imponibile ed € 28.380,00 per IVA al 22% 

Art. 2 Di notificare la presente al RUP e al DEC FD Arch. Arcangelo Ruffino il quale provvederà a 
richiedere il CIG sulla piattaforma ANAC sulla S.A. “PRESIDENZA DIPARTIMENTO 
PROTEZIONE CIVILE” ed avviare le procedure per l’affidamento, al Dirigente del Servizio S.11 
Reg. le di PC per la Provincia di Catania in cui resta incardinato il procedimento ed  all’Area A.03 
Gestione risorse finanziarie del DRPC Sicilia che avrà cura garantire la copertura finanziaria 
all’interno del suddetto capitolo. 

Art. 3 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68, comma 5 della L.R. n.21/2014, come 
sostituito dall’art.98, comma 6 della L.R. . 9 del 7 maggio 2015 sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

 
Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Marco Sanfilippo 
 

Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 


		2023-07-13T10:53:10+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2023-07-19T09:35:35+0200
	SALVATORE COCINA




